百洋产业投资集团股份有限公司                 募集资金实际存放与使用情况的专项说明

百洋产业投资集团股份有限公司关于 2015年度

募集资金实际存放与使用情况的专项报告

一、募集资金基本情况

（一）募集资金金额及到位情况

经中国证券监督管理委员会 《关于核准百洋水产集团股份有限公司首次公开发行股票的

批复》（证监许可 2012[855]号）核准，百洋水产集团股份有限公司（百洋水产集团股份有限

公司现已更名为百洋产业投资集团股份有限公司，以下简称“公司”或“本公司”）采用公开

方式发行人民币普通股（A 股）22,000,000.00 股，发行价格为每股 23.90 元。截止 2012 年 8

月 31 日，本公司实际已向社会公开发行人民币普通股（A 股）22,000,000.00 股，募集资金总

额 525,800,000.00 元，已由主承销商国信证券股份有限公司于 2012 年 8月 30 日扣除承销费、

保荐费后汇入本公司募集资金监管账户（实到资金 496,008,800.00 元，含退回公司以前预付

的 1,000,000.00 元）。已到账的募集资金扣除承销及保荐费外的其他各项发行费用人民币

7,684,025.00 元后，实际募集资金净额为人民币 487,324,775.00 元。上述资金到位情况业经

中磊会计师事务所有限公司验证，并出具了[2012]中磊验 A字第 0023 文号的验资报告。

（二）募集资金累计使用及结余情况

截止 2015 年 12月 31 日，公司累计使用募集资金 453,312,595.38 元，其中 2012 年度募

集资金项目投入金额合计为 2,969,190.34 元；2013 年度募集资金项目投入金额合计

153,802,463.09 元，2014 年度募集资金项目投入金额合计 182,145,032.85 元，2015 年度募

集资金（含超募资金）投入金额合计 114,395,909.10 元，均为经有关程序批准投资的项目。

截至本报告期末，公司募集资金账户余额为 63,981,567.04 元（包括了募集资金账户的利息

收入和手续费支出）。

二、募集资金存放和管理情况

（一）募集资金存放和管理

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，本公司依照中国证监会《上市公司监

管指引第 2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等文件的有关规定，结合公司实

际情况，制定了《百洋水产集团股份有限公司募集资金管理办法》(以下简称“《管理办法》”)，

该《管理办法》于 2011 年 3 月 2 日经本公司 2010 年年度股东大会审议通过，同时公司在兴业

银行股份有限公司南宁分行、广西北部湾银行股份有限公司南宁市城北支行、中国民生银行股

份有限公司深圳东门支行、中国农业银行股份有限公司南宁沿海支行、桂林银行股份有限公司

南宁分行（以下统称“开户银行”）开立 5 个募集资金专用账户，对募集资金采取了专户存储

管理，并与保荐机构国信证券股份有限公司、开户银行共同签署了《募集资金三方监管协议》，

百洋产业投资集团股份有限公司                 募集资金实际存放与使用情况的专项说明

公司于 2012 年 9 月 28 日发布了《关于设立募集资金专项账户和签订募集资金三方监管协议

的公告》。

2014 年 2月 10 日，公司 2014 年第一次临时股东大会审议，审议通过了《关于使用部分

超募资金并追加使用自有资金实施佛山更合镇年产 18 万吨水产饲料项目的议案》，同意公司

在广东省佛山市高明区更合镇建设“佛山更合镇年产 18 万吨水产饲料项目”，项目投资总额

为 14,708.00 万元，其中一期建设投资约为 8,150.00 万元，包括使用超募资金账户 6,750.00

万元进行投资。根据有关法律法规及深圳证券交易所《中小企业板上市公司规范运作指引》等

的规定，全资子公司佛山百洋饲料有限公司、桂林银行股份有限公司南宁分行、国信证券股份

有限公司于 2014 年 5 月 12 日签订了《募集资金三方监管协议》，公司在开户银行桂林银行南

宁分行开设了 1 个专户对募集资金实行专户存储。公司于 2014 年 5 月 12 日发布了《关于设

立募集资金专项账户和签订募集资金三方监管协议的公告》。

本公司对募集资金的使用实行专人审批，以保证专款专用。三方监管协议与深圳证券交易

所三方监管协议范本不存在重大差异，三方监管协议的履行不存在问题。

（二）募集资金专户存储情况

截止2015年12月31日，本公司6个募集资金银行专户留存的募集资金余额情况如下：

银行名称 账户类别 银行账号 项目未用金额

桂林银行南宁分行 募集资金专户 660200018783400010 3,783,113.47

桂林银行南宁分行 募集资金专户 660200038043100010 44,891,428.15

中国农行银行南宁市沿海支行 募集资金专户 20029401040008333 1,365,859.40

兴业银行南宁市高新支行 募集资金专户 552040100100045870 12,261,445.98

广西北部湾银行南宁高新支行 募集资金专户 800071603888880 1,670,120.53

中国民生银行深圳东门支行 募集资金专户 1816014170007839 9,599.51

合计   63,981,567.04

截止 2015 年 12 月 31 日，本公司各募集资金专户未使用募集资金的金额总计为

63,981,567.04元，其中：桂林银行南宁分行 400010专户未用募集资金的金额为 3,783,113.47

元；桂林银行南宁分行 100010 专户未用募集资金的金额为 44,891,428.15 元；中国农业银行

南宁沿海支行专户未用募集资金的金额为 1,365,859.40 元；兴业银行南宁高新支行专户未用

募集资金的金额为 12,261,445.98 元；广西北部湾银行南宁高新支行专户未用募集资金的金额

为 1,670,120.53 元；中国民生银行深圳东门支行专户未用募集资金的金额为 9,599.51 元，上

述募集资金总余额为 63,981,567.04元，与实际未使用的资金一致。

报告期内，公司按照相关法律法规和公司规章制度的要求，对募集资金的存放和使用进行

监督和管理，以确保用于募集资金投资项目的建设。在支取和使用募集资金时，履行了相应的

申请和审批程序，并按规定通知保荐机构，随时接受保荐代表人的监督，未存在违规使用募集

资金情形。

http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2012-09-28/61616642.PDF?www.cninfo.com.cn
http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2012-09-28/61616642.PDF?www.cninfo.com.cn
http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2012-09-28/61616642.PDF?www.cninfo.com.cn
http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2012-09-28/61616642.PDF?www.cninfo.com.cn

百洋产业投资集团股份有限公司                 募集资金实际存放与使用情况的专项说明

三、本年度募集资金的实际使用情况

(一) 募集资金使用情况表

募集资金使用情况表详见本报告附件1。

(二)募集资金投资项目无法单独核算效益之情况说明

总部研发基地建设为非生产性项目，项目主要为公司检测及研发提供技术支撑，项目的实

施有利于提高企业产品质量和增加新产品开发，提升公司可持续发展能力，无法单独核算效益。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

(一) 变更募集资金投资项目情况

1、变更募集资金项目原因

（1）2013年6月17日，经公司2013年第二次临时股东大会审议通过了《关于变更北流水

产饲料募集资金投资项目并追加使用部分超募资金实施明阳水产饲料加工项目的议案》，一致

同意公司终止实施北流水产饲料募集资金投资项目，终止实施北流水产饲料募集资金投资项

目，在使用原项目募集资金8,850.00万元的基础上追加使用超募资金5,311.60万元，改为实施

明阳年产22万吨水产饲料加工项目，原因如下：

① 公司在南宁、钦州、北海和防城港等北部湾地区具有较好的水产饲料客户基础，而公

司饲料分公司现有水产饲料的产能利用已经达到饱和，为了满足市场和客户不断扩大的需求，

公司有必要在南宁近郊的明阳工业园区进一步扩大产能，从而保证公司水产饲料业务板块的持

续增长。

② 公司作出实施原募集资金投资项目的决策是在2010年，而近年来广西辖内的道路交通

条件得到很大改善，实施明阳水产饲料项目，在保持公司现有优势区域产能进一步扩大的同时，

同样能够辐射到玉林北流等地区，同时还可以更好地开拓百色地区和云南地区的水产饲料市

场。

③ 原项目设计产能较低，而新项目的实施，能够更好地体现规模效益，降低饲料大宗原

料的采购成本，同时基于公司的现有条件，能够更好地对饲料业务板块进行集约化管理。综上，

实施明阳水产饲料项目比继续实施北流水产饲料项目对公司更为有利，而因此公司终止实施该

募集资金投资项目，同时追加使用超募资金实施明阳水产饲料项目。

（2）提前终止实施乐业罗非鱼养殖基地建设募投项目的原因如下：

① 公司发展养殖基地除了为自身提供原料鱼外，更重要的是通过发挥示范作用，辐射和

带动周边农户发展标准化养殖，扩大公司原料鱼的长期供应来源。经过公司培训、示范、引导、

带动和地方政府扶持，项目周边农户已经意识到渔业资源保护和可持续发展的重要性，广大农

户已经接受并开始规模化地进行网箱养殖。该区域除公司已有的折合2000多个标准网箱的养殖

能力外，周边养殖农户也已建成8000多个网箱进行规范化的标准养殖，公司加农户的网箱总数

百洋产业投资集团股份有限公司                 募集资金实际存放与使用情况的专项说明

已经突破10000个。公司已经达到了开发和带动该水域渔业发展从而为公司持续提供合格原料

鱼的目的。

② 同时，从环境保护和管理成本的方面考虑，虽然项目所在地不属于集中式饮用水源保

护区，但考虑到水体的承载能力，公司如继续增加网箱养殖，必须在该流域内进一步分散布局，

从而会加大公司的管理跨度和难度，增加公司养殖的经营管理成本。而正是由于分散布局的要

求，农户的养殖模式比公司养殖更为有利。此外，当地农户在经营养殖场的同时，还可以兼顾

农业种植和其他产业，具有的人工成本和管理费用低的优势，农户养殖还无需缴纳税金和社保

等费用，在集中养殖难以继续扩大且分散养殖公司经营成本高于农户养殖的情况下，通过“公

司+农户”的成熟模式，公司把精力投入到养殖技术培训、质量安全监管、产品回收加工上来，

大力发展农户进行标准化养殖，更有利于实现公司扩大原料来源的目标和地方政府实现农户增

收致富的目标，实现公司和农户的双赢。 综合以上客观情况，公司经过谨慎考虑，认为已经

没有必要继续实施原项目的后续建设，为了保障募集资金的有效使用，公司决定提前终止乐业

县罗非鱼养殖基地募投项目的实施。

（3）将乐业罗非鱼养殖基地建设募投项目的剩余资金最终用于增资荣成市日鑫海洋生物

科技有限公司（以下简称“荣成日鑫生物”）实施鱼粉鱼油加工项目原因如下：

2015年3月31日，经公司2015年第一次临时股东大会审议通过，同意将乐业罗非鱼养殖基

地建设募投项目剩余资金中的5,100万元用于与烟台同德食品有限公司投资设立烟台荣冠食品

有限公司（公司所占股权比例为51%），实施冷冻鱿鱼加工出口项目。但由于其后冷冻鱿鱼加

工市场情况发生变化，2015年8月6日，公司2015年第三次临时股东大会同意变更“投资设立烟

台荣冠食品有限公司”项目，使用原计划实施冷冻鱿鱼加工出口项目的募集资金5,100万元、

提前终止的乐业县罗非鱼养殖基地建设募投项目的尚剩余资金819万元、超募资金504万元以及

自有资金241.8万元，以现金方式对荣成日鑫生物进行增资，增资总额为人民币6,664.80万元。

变更原因为：

1）实施冷冻鱿鱼加工出口项目主要依赖境外的原料来源，面临着原料价格波动、业务市

场开拓不确定性的风险。近年来鱿鱼市场价格波动大，价格较以往更难把控，加之新建工厂办

理相关证照和出口资质的周期长，公司与烟台同德食品有限公司根据现在的情况判断，均认为

原项目难以达到预期的效益，故双方一致同意终止原项目。

2）变更原募集资金投资项目，增资取得荣成市日鑫海洋生物科技有限公司51%股权，改为

实施鱼粉、鱼油加工项目，预计比原项目的具有更好的前景：

①鱼粉、鱼油业务的下游是饲料工业，饲料行业对鱼粉、鱼油的需求量巨大，鱼粉、鱼油

业务的毛利率也远高于冷冻鱿鱼加工业务。荣成作为我国最重要的渔港之一和我国鱼粉加工业

务的原料集散地，具有独特的区位优势和资源优势。

②荣成市日鑫海洋生物科技有限公司鱼粉、鱼油加工项目新工厂在增资前已基本建成即将

投产，并且在公司增资前已经取得了《环保许可证》和《生产许可证》等资质文件，增资取得

其控股权，能够缩短项目投资周期，较快体现项目效益。

百洋产业投资集团股份有限公司                 募集资金实际存放与使用情况的专项说明

③ 原冷冻鱿鱼加工出口项目拟合资方烟台同德未作业绩承诺，而新项目合资方（即荣成

市日鑫海洋生物科技有限公司增资前股东）荣成市日鑫水产有限公司及实际控制人汤日山承

诺，荣成市日鑫海洋生物科技有限公司本次增资完成后，未来三年（即2015年-2017年）的累

计扣除非经常性损益后的净利润总额不低于3,000万元。如达不到上述承诺业绩时，不足部分

由其在第四年上半年以现金方式向荣成市日鑫海洋生物科技有限公司补足，因此实施新项目比

原项目对公司更为有利。

④公司鱼粉、鱼油加工业务是公司原有成熟业务，公司2014年投资设立荣成海庆海洋生物

科技有限公司实施的鱼粉鱼油加工项目也取得了较好的经济效益。公司进一步发展鱼粉、鱼油

加工业务，以此把握饲料产业的前端资源，努力实现原有产业链的前向延伸，有利于进一步夯

实和完善公司的整体产业链，发挥更大的协同效应。

3）公司2015年上半年对公司发展战略进行了重新梳理，即在完善和夯实原有业务的基础

上，积极向大健康、大消费领域拓展。由于鱿鱼原料主要来自境外，冷冻鱿鱼加工出口业务的

经营模式和公司原有水产产业链经营模式有较大差异，因此公司上述战略方向的调整也是拟终

止实施原项目的原因。

    2、变更募集资金项目基本情况

（1）公司终止北流年产12万吨饲料加工项目,变更为实施明阳年产22万吨饲料加工项目,

投资额在原项目资金8,850.00万元基础上增加超募资金5,311.60万元,实为14,161.60万元。新

项目建设用地位于广西南宁近郊的明阳工业区内，占地面积约100.68亩，该地块为公司通过参

与南宁市国土资源局举办的国有土地使用权挂牌出让活动取得，公司已使用自有资金2,718.40

万元，支付国有土地出让款项。不包含上述公司使用自有资金支付的土地使用权购置款项，明

阳水产饲料项目使用募集资金总投资人民币14,161.60万元，其中固定资产投资中建筑工程费

4,763.33万元，设备购置安装费6,633.81万元，流动资金和其他支出2,764.46万元。项目建设

期为2年，建设生产线9条，各类水产饲料年生产能力总计为22万吨。该项目已于2015年4月全

面投产。

（2）提前终止乐业县罗非鱼养殖基地建设项目最终变更为增资荣成日鑫生物实施鱼粉鱼

油加工项目：截至目前，乐业县罗非鱼养殖基地建设项目累计支出 2,410.2 万元，占原计划投

入总金额的 31.06%，项目的一期工程已完成，公司已经利用建成的网箱购进了罗非鱼苗、草

鱼苗等及水产饲料从事养殖业务，不再扩大养殖的规模。2015 年 8 月 6日，公司 2015 年第三

次临时股东大会同意将所剩资金改为对荣成日鑫生物进行增资，取得其 51%股权，实施鱼粉鱼

油加工项目。荣成日鑫生物是一家以鱼粉、鱼油为主要生产项目的企业，该项目符合《荣成市

鱼粉行业环境综合整治实施方案》（荣政办【2013】20 号）要求，已通过环评验收取得了荣

成市环境保护局石岛分局颁发的《环保许可证》，并取得了山东省畜牧兽医局颁发的《饲料生

产许可证》（产品品种：虾粉、鱼粉、鱼溶浆、鱼油）。项目建设地位于山东省荣成市，临近

有石岛、烟威、连青石渔场，是多种鱼虾洄游的必经之路，水产资源十分丰富，是我国最大的

鱼粉生产基地。项目建设鱼粉、鱼油生产线两条，年鱼粉生产能力为 35,000 吨、精炼鱼油生

百洋产业投资集团股份有限公司                 募集资金实际存放与使用情况的专项说明

产能力为 5,000 吨。本投资项目的实施可在一定程度上扩大集团鱼粉产业规模，提升整体盈利

水平，进一步完善公司的产业链，是公司向饲料产业链前端布局的战略安排。

3、 变更募集资金投资项目情况表

变更募集资金投资项目情况表详见本报告附件3。

(二) 募集资金投资项目无法单独核算效益的情况

总部研发基地建设为非生产性项目，项目主要为公司检测及研发提供技术支撑，项目的实

施有利于提高企业产品质量和增加新产品开发，提升公司可持续发展能力，无法单独核算效益。

(三) 募集资金投资项目对外转让或置换情况

无。

五、使用闲置募集资金投资产品情况

本报告期内无。

六、募集资金使用及披露中存在的问题

公司募集资金使用情况的披露与实际使用情况相符，不存在未及时、真实、准确、完整披

露的情况，也不存在募集资金违规使用的情形。

附件：1、募集资金总体使用情况

2、募集资金承诺项目情况

3、变更募集资金投资项目情况表

百洋产业投资集团股份有限公司董事会

2016 年 4 月 18 日

百洋水产集团股份有限公司                                                                   募集资金实际存放与使用情况的专项说明

附表 1：

募集资金总体使用情况

单位：万元

募集资金总额 48,732.48

报告期投入募集资金总额 11,439.59

已累计投入募集资金总额 45,331.26

报告期内变更用途的募集资金总额 5,919

累计变更用途的募集资金总额 14,769

累计变更用途的募集资金总额比例 30.31%

募集资金总体使用情况说明

公司根据市场竞争和经营需要，按招股说明书披露的投资项目和股东大会批准变更的项目实施募投项目建设，并经过有关审批程序使用超募资金。截止

2015 年 12 月 31 日，公司累计使用募集资金 453,312,595.38元，其中 2012 年度募集资金项目投入金额合计为 2,969,190.34元；2013 年度募集资金项目投

入金额合计 153,802,463.09 元，2014 年度募集资金项目投入金额合计 182,145,032.85元，2015 年度募集资金（含超募资金）投入金额合计 114,395,909.10

元，均为经有关程序批准投资的项目。截至本报告期末，公司募集资金账户余额为 63,981,567.04 元。

百洋水产集团股份有限公司                                                                   募集资金实际存放与使用情况的专项说明

附表 2：

募集资金承诺项目情况

单位：万元

承诺投资项目和超募

资金投向

是否已变更

项目(含部

分变更)

募集资金承诺

投资总额
调整后投资总额(1)

本报告期投入

金额

截至期末累计

投入金额(2)

截至期末投

资进度(3)

＝(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本报告期实

现的效益

是否达到预

计效益

项目可行性是

否发生重大变

化

承诺投资项目

北流年产 1.54 万吨水

产食品加工厂建设项

目

否 10,780 10,780 564.19 9,971.47 92.50%
2014 年 05 月

01 日
-224.95 否 否

总部研发基地建设项

目
否 2,598 2,598 1212.28 2,603.93 100.23%

2016 年 1 月

31 日

-

- 否

乐业县罗非鱼养殖基

地建设项目
是 7,760 2,410.20 0 2,410.20 100.00%

2014 年 03 月

31 日
16.41 否 是

对荣成市日鑫海洋生

物科技有限公司进行

增资

是  5,919 5,919 5,919 100.00%
2015 年 8 月

31 日
266.27 是 否

北流年产 12 万吨水

产饲料加工项目
是 8,850 0 0 0   - - 是

明阳年产 22 万吨水

产饲料加工项目
是  14,161.6 1,443.02 14,204.17 100.30%

2015 年 04 月

01 日
2,649.16 是 否

承诺投资项目小计 --  29,988.00   35,868.80   9,138.49   35,108.77  -- -- 2,706.89 -- --

超募资金投向

收购海南鱼宝饲料有

限公司
否 3,330 3,330 0 3,330 100.00%

2013 年 03 月

31 日
708.34 是 否

佛山更合镇年产 18

万吨水产饲料项目
否 6,750 6,750 1797.1 2503.49 37.09%

2016 年 10 月

31 日
- - 否

明阳年产 22 万吨水

产饲料加工项目
是 5,311.6 0 0 0

2015 年 04 月

01 日

对荣成市日鑫海洋生

物科技有限公司进行

增资

是 504 504 504 504 100.00%
2015 年 8 月

31 日

百洋水产集团股份有限公司                                                                   募集资金实际存放与使用情况的专项说明

归还银行贷款（如有） -- 3,885 3,885 0 3,885 100.00% -- -- -- --

补充流动资金（如有） -- 0 0 0 0  -- -- -- --

超募资金投向小计 --  19,780.60   14,469.00   2,301.10   10,222.49  -- -- 708.34 -- --

合计 --  49,768.60   50,337.80   11,439.59   45,331.26  -- -- 3,415.23 -- --

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）

1、北流年产 1.54 万吨水产食品加工厂建设项目：2015 年冻罗非鱼产品受国际市场整体需求放缓的影响，公司出口

产品市场价格持续下滑，虽然原材料价格也回落至历史低位，且公司调整战略以销定产，但因为生产产能释放不

充分，人工成本不断增加、固定费用上升，影响了公司业绩。同时，新建公司在高端资质认证和品牌声誉建设方

面还需要一个过程，百嘉公司虽办理完毕出口资质可以正常出口，但是因为相关高端认证还不齐全，沃尔玛等大

额订单还无法接单，以上原因造成了 2015 年业绩未达预期。

2、乐业县罗非鱼养殖基地建设项目：2015 年冻罗非鱼产品出口产品市场价格持续下滑，导致加工厂收购原料鱼的

价格回落至历史低位，养殖基地的罗非鱼市场销售价格低，而水产饲料成本在 2015 年总体偏高，导致养殖场的毛

利下降，影响了养殖募投项目的盈利能力。

项目可行性发生重大变化的情况说明

1、终止实施北流水产饲料募集资金投资项目，在使用原项目募集资金 8,850.00 万元的基础上追加使用超募资金

5,311.60 万元，改为实施明阳年产 22 万吨水产饲料加工项目，原因如下：（1）公司在南宁、钦州、北海和防城港

等北部湾地区具有较好的水产饲料客户基础，而公司饲料分公司现有水产饲料的产能利用已经达到饱和，为了满

足市场和客户不断扩大的需求，公司有必要在南宁近郊的明阳工业园区进一步扩大产能，从而保证公司水产饲料

业务板块的持续增长。（2）公司作出实施原募集资金投资项目的决策是在 2010 年，而近年来广西辖内的道路交

通条件得到很大改善，实施明阳水产饲料项目，在保持公司现有优势区域产能进一步扩大的同时，同样能够辐射

到玉林北流等地区，同时还可以更好地开拓百色地区和云南地区的水产饲料市场。（3）原项目设计产能较低，而

新项目的实施，能够更好地体现规模效益，降低饲料大宗原料的采购成本，同时基于公司的现有条件，能够更好

地对饲料业务板块进行集约化管理。综上，实施明阳水产饲料项目比继续实施北流水产饲料项目对公司更为有利，

而因此公司拟终止实施该募集资金投资项目，同时追加使用超募资金实施明阳水产饲料项目。

2、提前终止实施乐业罗非鱼养殖基地建设募投项目的原因如下： （1）公司发展养殖基地除了为自身提供原料鱼

外，更重要的是通过发挥示范作用，辐射和带动周边农户发展标准化养殖，扩大公司原料鱼的长期供应来源。经

过公司培训、示范、引导、带动和地方政府扶持，项目周边农户已经意识到渔业资源保护和可持续发展的重要性，

广大农户已经接受并开始规模化地进行网箱养殖。目前该区域除公司已有的折合 2000多个标准网箱的养殖能力外，

周边养殖农户也已建成 8000 多个网箱进行规范化的标准养殖，公司加农户的网箱总数已经突破 10000 个。公司已

经达到了开发和带动该水域渔业发展从而为公司持续提供合格原料鱼的目的。（2）同时，从环境保护和管理成本

的方面考虑，虽然项目所在地不属于集中式饮用水源保护区，但考虑到水体的承载能力，公司如继续增加网箱养

殖，必须在该流域内进一步分散布局，从而会加大公司的管理跨度和难度，增加公司养殖的经营管理成本。而正

是由于分散布局的要求，农户的养殖模式比公司养殖更为有利。此外，当地农户在经营养殖场的同时，还可以兼

顾农业种植和其他产业，具有的人工成本和管理费用低的优势，农户养殖还无需缴纳税金和社保等费用，在集中

养殖难以继续扩大且分散养殖公司经营成本高于农户养殖的情况下，通过“公司+农户”的成熟模式，公司把精力

投入到养殖技术培训、质量安全监管、产品回收加工上来，大力发展农户进行标准化养殖，更有利于实现公司扩

大原料来源的目标和地方政府实现农户增收致富的目标，实现公司和农户的双赢。 综合以上客观情况，公司经过

谨慎考虑，认为已经没有必要继续实施原项目的后续建设，为了保障募集资金的有效使用，公司决定提前终止乐

百洋水产集团股份有限公司                                                                   募集资金实际存放与使用情况的专项说明

业县罗非鱼养殖基地募投项目的实施。

3、将乐业罗非鱼养殖基地建设募投项目的剩余资金最终用于增资荣成日鑫生物实施鱼粉鱼油加工项目原因如下：

2015 年 3 月 31 日，经公司 2015 年第一次临时股东大会审议通过，同意将乐业罗非鱼养殖基地建设募投项目剩余

资金中的 5,100 万元用于与烟台同德食品有限公司投资设立烟台荣冠食品有限公司（公司所占股权比例为 51%），

实施冷冻鱿鱼加工出口项目。但由于其后冷冻鱿鱼加工市场情况发生变化，2015 年 8 月 6 日，公司 2015 年第三次

临时股东大会同意变更“投资设立烟台荣冠食品有限公司”项目，使用原计划实施冷冻鱿鱼加工出口项目的募集

资金 5,100 万元、提前终止的乐业县罗非鱼养殖基地建设募投项目的尚剩余资金 819 万元、超募资金 504 万元以及

自有资金 241.8 万元，以现金方式对荣成日鑫生物进行增资，增资总额为人民币 6,664.80 万元。变更原因为：（1）

实施冷冻鱿鱼加工出口项目主要依赖境外的原料来源，面临着原料价格波动、业务市场开拓不确定性的风险。近

年来鱿鱼市场价格波动大，价格较以往更难把控，加之新建工厂办理相关证照和出口资质的周期长，公司与烟台

同德食品有限公司根据现在的情况判断，均预计原项目难以达到预期的效益，故双方一致同意终止原项目。（2）

变更原募集资金投资项目，增资取得荣成市日鑫海洋生物科技有限公司 51%股权，改为实施鱼粉、鱼油加工项目，

预计比原项目的具有更好的前景：①鱼粉、鱼油业务的下游是饲料工业，饲料行业对鱼粉、鱼油的需求量巨大，

鱼粉、鱼油业务的毛利率也远高于冷冻鱿鱼加工业务。荣成作为我国最重要的渔港之一和我国鱼粉加工业务的原

料集散地，具有独特的区位优势和资源优势。②荣成市日鑫海洋生物科技有限公司鱼粉、鱼油加工项目新工厂在

增资前已基本建成即将投产，并且在公司增资前已经取得了《环保许可证》和《生产许可证》等资质文件，增资

取得其控股权，能够缩短项目投资周期，较快体现项目效益。③ 原冷冻鱿鱼加工出口项目拟合资方烟台同德未作

业绩承诺，而新项目合资方（即荣成市日鑫海洋生物科技有限公司增资前股东）荣成市日鑫水产有限公司及实际

控制人汤日山承诺，荣成市日鑫海洋生物科技有限公司本次增资完成后，未来三年（即 2015 年-2017 年）的累计

扣除非经常性损益后的净利润总额不低于 3,000 万元。如达不到上述承诺业绩时，不足部分由其在第四年上半年以

现金方式向荣成市日鑫海洋生物科技有限公司补足，因此实施新项目比原项目对公司更为有利。④公司鱼粉、鱼

油加工业务是公司原有成熟业务，公司 2014 年投资设立荣成海庆海洋生物科技有限公司实施的鱼粉鱼油加工项目

也取得了较好的经济效益。公司进一步发展鱼粉、鱼油加工业务，以此把握饲料产业的前端资源，努力实现原有

产业链的前向延伸，有利于进一步夯实和完善公司的整体产业链，发挥更大的协同效应。（3）公司 2015 年上半

年对公司发展战略进行了重新梳理，即在完善和夯实原有业务的基础上，积极向大健康、大消费领域拓展。由于

鱿鱼原料主要来自境外，冷冻鱿鱼加工出口业务的经营模式和公司原有水产产业链经营模式有较大差异，因此公

司上述战略方向的调整也是拟终止实施原项目的原因。

超募资金的金额、用途及使用进展情况

适用

公司首次公开发行股票募集资金净额为 48,732.48 万元，其中超募资金为 18,744.48 万元。截止 2015 年 6 月 30 日，

公司超募资金的使用情况如下：

1、2013 年 3 月 15 日，经公司第一届董事会第 53 次会议同意公司使用超募资金 3,330.00 万元收购海南鱼宝饲料有

限公司主要经营资产，该资产收购已经完成。

2、2013 年 6 月 17 日，经公司 2013 年第二次临时股东大会审议通过了《关于变更北流水产饲料募集资金投资项目

并追加使用部分超募资金实施明阳水产饲料加工项目的议案》，一致同意公司终止实施北流水产饲料募集资金投

资项目，在使用原项目募集资金 8,850.00 万元的基础上追加使用超募资金 5,311.60 万元，改为实施明阳年产 22 万

吨水产饲料加工项目。

3、2013 年 11 月 12 日，公司 2013 年第五次临时股东大会，审议通过了《关于使用超募资金向全资子公司增资并

用于归还其银行贷款的议案》,同意公司使用超募资金 3,885.00 万元向全资子公司海南佳德信食品有限公司增资，

用于归还海南佳德信食品有限公司向中国农业发展银行海南省分行营业部的借款人民币 3,885.00 万元。

百洋水产集团股份有限公司                                                                   募集资金实际存放与使用情况的专项说明

4、2014 年 2 月 10 日，公司 2014 年第一次临时股东大会审议，审议通过了《关于使用部分超募资金并追加使用自

有资金实施佛山更合镇年产 18 万吨水产饲料项目的议案》，同意公司在广东省佛山市高明区更合镇建设“佛山更

合镇年产 18 万吨水产饲料项目”，项目投资总额为 14,708.00 万元，其中一期建设投资约为 8,150.00 万元，包括使

用超募资金 6,750.00 万元进行投资。

5、2015 年 8 月 6 日，公司 2015 年第三次临时股东大会同意变更“投资设立烟台荣冠食品有限公司”项目，使用

原计划实施冷冻鱿鱼加工出口项目的募集资金 5,100 万元、提前终止的乐业县罗非鱼养殖基地建设募投项目的尚剩

余资金 819 万元、超募资金 504 万元以及自有资金 241.8 万元，以现金方式对荣成日鑫生物进行增资实施鱼粉鱼油

加工项目，增资总额为人民币 6,664.80 万元。

截止 2015 年 12 月 31 日，包括超募资金及利息收入和理财收益在内，未确定用途的超募资金余额为 867,113.47 元。

募集资金投资项目实施地点变更情况

适用

以前年度发生

2013 年 6 月 17 日，经公司 2013 年第二次临时股东大会审议通过了《关于变更北流水产饲料募集资金投资项目并

追加使用部分超募资金实施明阳水产饲料加工项目的议案》，一致同意公司终止实施北流水产饲料募集资金投资

项目，在使用原项目募集资金 8,850.00 万元的基础上追加使用超募资金 5,311.60 万元，改为实施明阳年产 22 万吨

水产饲料加工项目。

募集资金投资项目实施方式调整情况

适用

报告期内发生

2014 年 6 月 24 日召开的 2014 年第二次临时股东大会审议通过了《关于提前终止实施乐业县罗非鱼养殖基地募投

项目的议案》，同意公司提前终止实施乐业县罗非鱼养殖基地募投项目。2015 年 3 月 31 日，经公司 2015 年第一

次临时股东大会审议通过，同意将乐业罗非鱼养殖基地建设募投项目剩余资金中的 5,100 万元用于与烟台同德食品

有限公司投资设立烟台荣冠食品有限公司（公司所占股权比例为 51%），实施冷冻鱿鱼加工出口项目。但由于其

后冷冻鱿鱼加工市场情况发生变化，2015 年 8 月 6 日，公司 2015 年第三次临时股东大会同意变更“投资设立烟台

荣冠食品有限公司”项目，使用原计划实施冷冻鱿鱼加工出口项目的募集资金 5,100 万元、提前终止的乐业县罗非

鱼养殖基地建设募投项目的尚剩余资金 819 万元、超募资金 504 万元以及自有资金 241.8 万元，以现金方式对荣成

日鑫生物进行增资，增资总额为人民币 6,664.80 万元。

募集资金投资项目先期投入及置换情况 不适用

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 不适用

项目实施出现募集资金结余的金额及原因

适用

北流年产 1.54 万吨水产食品加工厂建设项目已于 2014 年 5 月中旬取得《全国工业产品生产许可证》并开始投产，

截止本报告期末，项目累计支付 9,971.47 万元，固定资产投资尚有未到付款期限的款项 179.13 万元，预计项目最

终节余的募集资金为 1,047.01 万元。形成节余的主要原因为公司先期投入的项目用地资金 520.40 万元未使用募集

资金进行置换，同时项目建设过程中募集资金获得利息收入和理财收益所致。

尚未使用的募集资金用途及去向 尚未使用的募集资金将继续用于募投项目建设及其他经批准的用途，继续存放于本公司各募集资金专用账户。

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况 无

百洋水产集团股份有限公司                                                                   募集资金实际存放与使用情况的专项说明

附表 3

变更募集资金投资项目情况表

单位：万元

变更后的项目 对应的原项目

变更后项目

拟投入募集

资金总额

截至期末计

划累计投入

金额（1）

本年度实际投

入金额

实际累计投入

金额（2）

投资进度
(%)

(3)=(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实现

的效益

是否达

到预计

效益

变更后的项

目可行性是

否发生重大

变化

明阳年产 22 万吨

水产饲料加工项目

北流年产 12 万

吨水产饲料加

工项目

14161.6 14,161.6 1,443.02 14,204.17 100.30%
2015年 04月

01 日
2649.16 是 否

对荣成市日鑫海洋

生物科技有限公司

进行增资

乐业县罗非鱼

养殖基地建设

项目

5,919 5,919 5,919 5,919 100.00%
2015 年 8 月

31 日
266.27 是 否

合 计   20,080.60   20,080.60   7,362.02   20,123.17    2,915.43

变更原因、决策程序及信息披露情况说明（分具体项目）

1、明阳年产 22 万吨水产饲料加工项目：

1）公司在南宁、钦州、北海和防城港等北部湾地区具有较好的水产饲料客户基础，而公司饲料分公

司现有水产饲料的产能利用已经达到饱和，为了满足市场和客户不断扩大的需求，公司有必要在南宁

近郊的明阳工业园区进一步扩大产能，从而保证公司水产饲料业务板块的持续增长。

2）公司作出实施原募集资金投资项目的决策是在 2010 年，而最近几年广西辖内的道路交通条件得到

很大改善，实施明阳水产饲料项目，在保持公司现有优势区域产能进一步扩大的同时，同样能够辐射

到玉林北流等地区，同时还可以更好地开拓百色地区和云南地区的水产饲料市场。

3）原项目设计产能较低，而新项目的实施，能够更好地体现规模效益，降低饲料大宗原料的采购成

本，同时基于公司的现有条件，能够更好地对饲料业务板块进行集约化管理。   综上，实施明阳水

产饲料项目比继续实施北流水产饲料项目对公司更为有利，而因此公司拟终止实施该募集资金投资项

目，同时追加使用超募资金实施明阳水产饲料项目。

百洋水产集团股份有限公司经 2013 年第二次临时股东大会决议(2013 年 6 月 27 日)通过变更北流水产

饲料募集资金投资项目并追加使用部分超募资金实施明阳水产饲料加戈项目的议案,同意终止实施北

流年产 12 万吨水产饲料加工募集资金投资项目,在使用原项目募集资金 8850 万元的基础上追加使用超

募资金 5311.60 万元,变更为实施明阳年产 22 万吨水产饲料加工项目。

2、将乐业罗非鱼养殖基地建设募投项目的剩余资金用途的变更原因：

2015 年 3 月 31 日，经公司 2015 年第一次临时股东大会审议通过，同意将乐业罗非鱼养殖基地建设募

投项目剩余资金中的 5,100 万元用于与烟台同德食品有限公司投资设立烟台荣冠食品有限公司（公司

所占股权比例为 51%），实施冷冻鱿鱼加工出口项目，以丰富公司的产品结构，开发罗非鱼以外的水

百洋水产集团股份有限公司                                                                   募集资金实际存放与使用情况的专项说明

产加工业务。其后由于冷冻鱿鱼市场情况发生变化原因，公司和烟台同德食品有限公司均预计该项目

无法达到预期效益，双方均未最终出资。2015 年 8 月 6 日，公司 2015 年第三次临时股东大会同意变

更“投资设立烟台荣冠食品有限公司”项目，使用原计划实施冷冻鱿鱼加工出口项目的募集资金 5,100

万元、提前终止的乐业县罗非鱼养殖基地建设募投项目的尚剩余资金 819 万元、超募资金 504 万元以

及自有资金 241.8 万元，以现金方式对荣成日鑫生物进行增资，增资总额为人民币 6,664.80 万元。变更

原因为：（1）实施冷冻鱿鱼加工出口项目主要依赖境外的原料来源，面临着原料价格波动、业务市

场开拓不确定性的风险。今年鱿鱼市场价格波动大，特别是近期价格较以往更难把控，加之新建工厂

办理相关证照和出口资质的周期长，公司与烟台同德食品有限公司根据现在的情况判断，均预计原项

目难以达到预期的效益，故双方一致同意终止原项目。（2）变更原募集资金投资项目，增资取得荣

成市日鑫海洋生物科技有限公司 51%股权，改为实施鱼粉、鱼油加工项目，预计比原项目的具有更好

的前景：①鱼粉、鱼油业务的下游是饲料工业，饲料行业对鱼粉、鱼油的需求量巨大，鱼粉、鱼油业

务的毛利率也远高于冷冻鱿鱼加工业务。荣成作为我国最重要的渔港之一和我国鱼粉加工业务的原料

集散地，具有独特的区位优势和资源优势。②荣成市日鑫海洋生物科技有限公司鱼粉、鱼油加工项目

新工厂在增资前已基本建成即将投产，并且已经取得了《环保许可证》和《生产许可证》等资质文件，

增资取得其控股权，能够缩短项目投资周期，较快体现项目效益。③ 原冷冻鱿鱼加工出口项目拟合

资方烟台同德未作业绩承诺，而新项目合资方（即荣成市日鑫海洋生物科技有限公司增资前股东）荣

成市日鑫水产有限公司及实际控制人汤日山承诺，荣成市日鑫海洋生物科技有限公司本次增资完成

后，未来三年（即 2015 年-2017 年）的累计扣除非经常性损益后的净利润总额不低于 3,000 万元。如达

不到上述承诺业绩时，不足部分由其在第四年上半年以现金方式向荣成市日鑫海洋生物科技有限公司

补足，因此实施新项目比原项目对公司更为有利。④公司鱼粉、鱼油加工业务是公司原有成熟业务，

公司 2014 年投资设立荣成海庆海洋生物科技有限公司实施的鱼粉鱼油加工项目也取得了较好的经济

效益。公司进一步发展鱼粉、鱼油加工业务，以此把握饲料产业的前端资源，努力实现原有产业链的

前向延伸，有利于进一步夯实和完善公司的整体产业链，发挥更大的协同效应。（3）公司 2015 年上

半年对公司发展战略进行了重新梳理，即在完善和夯实原有业务的基础上，积极向大健康、大消费领

域拓展。由于鱿鱼原料主要来自境外，冷冻鱿鱼加工出口业务的经营模式和公司原有水产产业链经营

模式有较大差异，因此公司上述战略方向的调整也是拟终止实施原项目的原因。

未达到计划进度的情况和原因（分具体项目） 无

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 无

	附件：1、募集资金总体使用情况
	2、 募集资金承诺项目情况
	3、 变更募集资金投资项目情况表